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(10)(2e)
Sent: Mon 7/20/2020 8:15:04 AM
Subject: RE: Verzoek om informatie rondom testen asymptomaten GGD Twente
Recelved: Mon 7/20/2020 8:15:00 AM

ag IIIEDN

Het klopt wel dat er in het kader van een pilot gestart gaat worden met het testen van mensen zonder klachten, die
deel uit maken van een BCO, en dat dit ook in de pilot fase van het uittesten van de app gebeurd. Mogelijk kan
hierdoor de quarantaine tijd verkort worden.

Het onderzoek naar verkorten quarantaine tijd is conform ROV an juni. Dat het ook in de pilot van de
app meegenomen wordt is dacht ik op verzoek van VWS en na afstemming met Cib besloten. Indien blijkt dat het
meerwaarde heeft zal het waarschijnlijk opnieuw IfEEIlkomen en kan evt de richtlijn hierop worden aangepast.
Voor korte toelichting op je andere vragen zie in je mail

Met vriendelijke groet,

(10)(2e)

l
(10)(2e)

tel.: (10)(2e)
e-mail: (10)(2e)

www.rivm.nl/infectieziekten

From (10)(2e)
Sent: Friday, 17 July 2020 17:10
e (10)(2e)
[ (10)(2e)
Subject: FW: Verzoek om informatie rondom testen asymptomaten GGD Twente

From: <IN @z dtwente.nl-
Sent: vrijdag 17 juli 2020 12:01
Subject: Verzoek om informatie rondom testen asymptomaten GGD Twente

Goedemorgen collega’s

Gisteravond vernamen Wii via de media dat Wii als GGD Twente bii de corona ai i test ook asimitomaten i aan testen.
buiten verzoek



buiten verzoek

(10)(2e)

Daarbij viel mij het volgende citaat op:

(10)(2e)
buiten verzoek

Klopt deze berichtgeving of betreft het een foutief citaat? Als arts steek ik namelijk veel moeite in het ontkrachten van
mythes rondom het testen (zeker binnen de incubatietijd) van mensen zonder klachten. met nadruk op de negatief
voorspellende waarde die dan weinig handelingsperspectief biedt. De misverstanden die hier over rondgaan leiden ertoe
dat wij regelmatig zien dat mensen zich met een smoes al op dag 1-2 na (vermeende) blootstelling of by terugkomst uit
een rood/oranje land laten testen om bij en vervolgens bij een negatieve uitslag de adviezen naast zich neerleggen.

Daarnaast leidt dit er toe dat de druk wordt opgevoerd om bij kleine clusters grootschalig te gaan testen bij groepen
mensen die geen aantoonbare blootstelling hebben gehad.

Mijn vragen zijn dan ook als volgt:

1.

2
3.

Missen wij informatie rondom de onderbouwing van de voordelen om asymptomaten wel te testen? Zijn er
toch aanwijzingen dat we bij iedereen die blootgesteld is op dag 1 al betrouwbaar kunnen uitsluiten dat zij
ook geinfecteerd zijn ( ik ben globaal op de hoogte van het testbeleid uit Denemarken en o.a. dat van de
mensen die symptomen ontwikkelen dit voor 97,5% binnen 11,5 dag gebeurd) De pilot zal hier hopelijk
antwoord op geven, naast natuurlijk kennis uit literatuur en andere landen.

Zo nee, hoe leggen wij dit dan uit aan onze partners en publiek?

Komt er een publiekscampagne of plan om handelingsperspectief bij een negatieve test binnen
incubatietijd beter uit te leggen? Als richtlijn wordt aangepast wordt dit vanzelfsprekend goed
gecommuniceerd; voor de pilotfase zal ook in de regio’s waar het plaatsvindt een goed
communicatiebeleid gevoerd moeten worden. |k hoop/ga ervanuit dat de begeleidingscie van de
ontwikkeling van deze app hier ook aandacht voor heeft. Maar wij delen ook jou zorg dat mensen vaak
aan een negatieve uitslag te veel waarde toekennen en zich niet meer houden aan de adviezen.

Doen jullie ook inspanningen om foutieve informatieverspreiding door prominenten te rectificeren? We
blijven hier altijd alert op en op feitelijke onjuistheden wordt actie ondernomen.
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Ik begrijp dat hier ook politieke invloeden kunnen spelen, maar uiteindelijk krijgen wij er vragen over en moeten wij dit
ook uitleggen aan burgers, lokale politici en collega-(medische) professionals. Als wij als GGD dan keer op keer
uitleggen dat testen zonder klachten weinig zin heeft en prominente personen vervolgens het tegenovergestelde
verkondigen, werkt dat ontmoedigend voor onze medewerkers en brokkelt bij het publiek het vertrouwen in de instanties
af. Onze mogelijkheid om ons als 1 front ( GGD, RIVM, VWS) te presenteren wordt zo ook ingewikkelder.

Alvast bedankt en met vriendelijke groeten,

Met vriendelijke groet,

@ﬁ Twente
(10)(2e) |
(19)2e)
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